Eine besonders interessante und für das Eindringen germanischer Rechtsgedanken anschauliche Stelle ist XXIV 2 in Verbindung mit der Parallelstelle des Breviars. Es handelt sich um die Interpretation einer Stelle in Pauli sententiae (II 2):<sup>86)</sup> Stipulatio est verborum conceptio, ad quam quis congrue interrogatus respondet: velut, spondes? spondeo. Dabis? Dabo. Promittis? promitto. Fidei tuae erit? fidei meae erit. Et tam pure quam sub conditione concipi potest. Die Interpretatio des Breviars zu dieser Stelle lautet: Stipulatio est inter prae-

<sup>83)</sup> Auf die eingewanderten Alemannen wurde nach dem damals geltenden Personalitätsprinzip alemannisches Recht angewendet. Der Judeus ist kein Romanus (II 18). Die Freigelassenen erlangen römisches Recht, sie leben nach römischem Recht und werden vom Verfasser cives Romani genannt (s. Salis S. 143 und die dort angeführten Belegstellen).

<sup>84)</sup> Brunner (D. R. G. S. 263) nennt die Lex die „wichtigste Fundgrube für das römische Vulgarrecht“, sie liefert uns „ein treueres Bild wie irgend eine andere der in germanischen Reichen entstandenen Quellen des römischen Rechts.“

<sup>85)</sup> Vergl. L. R. C. XXII 5 und 6; XXIV 25, 2; XXIII 7; XXIV 8.

<sup>86)</sup> Ich zitiere die einschlagenden Textstellen nach Planta.

sententia haec verba, quibus se invicem partes obligare possunt: ubi necesse est, ut interrogatione petentis pulsatus ad interrogata respondeat. Veluti si quis pro alio fideiussorem se dicat accedere: qui quum se hac responsione obligaverit, ad solutionem etiam sine scriptura poterit retineri. Die Lex Romana Curiensis aber erklärt die stipulatio: stipulatio est si inter duos homines de quaecumque rem intencio est, possunt inter se ipsa causa sine scripta et sine fidejussores per stipula finire. Stipula hoc est, ut unus de ipsos levet festucum de terra et ipsum festucum in terra reiectet et dicat: per ista stipula omne ista causa dimitto, et sic ille alter prendat illum ipsum festucum et eum salvum faciat, et iterum ille alius similiter faciat: Si hoc fecerint et aliquis de illos aut de heredes eorum ipsa causa remove voluerit, ipsum festucum in iudicio coram testes presentetur. Ambo duo qui hoc contendunt, si hoc fecerint, ipsa causa remove non possunt. Von der römisch-rechtlichen stipulatio ist nichts als der Name übrig geblieben. Materiell haben wir einen germanischen Wettvertrag vor uns.

Etwas ähnliches treffen wir bei der Bürgschaft. XXII 12: Si quis homo pro quaecumque causa fideiussorem acciperit, si se ad ipsum fideiussorem tenere vult, fide quod fecit solvat. Et quod si illum fideiussorem dimittere vult, ad suum debitorem se tenere potest, ut suum debitum ei reddat.<sup>87)</sup> Auch hier handelt es sich nicht um einen römischen fideiussor, der eine accessorische Haftung neben dem Schuldner übernommen hat, sondern um den deutschen Bürgen, der (ursprünglich Personenpfand und selbst Verfallpfand) für die Leistung des Schuldners ausschliesslich haftbar ist und an den sich der Gläubiger im Executionsverfahren in erster Linie zu halten hat. Verklagt der Gläubiger den Schuldner, so wird der Bürge eo ipso frei.<sup>88)</sup>